

# EXPRES



Nr 131 (1761)  
ROK VI

## ILUSTROWANY

NIEDZIELA

### Nowe oblicze wsi



Państwowe Liceum Mechaniki Rolnej kształci młodzież i dorosłych na techników rolniczych. Absolwenci będą pracowali w POM, PGR i spółdzielniach produkcyjnych, a zdolniejsi będą mieli możliwość dalszego kształcenia się na wyższych uczelniach. Na zdjęciu — synowie małorolnych chłopów: Kazimierz Wilczak z Rokszawy, Stanisław Wnek z Grodziska Dolnego i Krzysztof Tokarz z Rokszawy przy remoncie żniwiarki szkolnej. Foto CAF



Prowadzona z wielkim rozmachem akcja elektryfikacji wsi — ogarnia najbardziej odległe zakątki kraju.



Stosowana w licznych PGR-ach i spółdzielniach produkcyjnych radziecka metoda „zimnego wychowu cieląt”, polega na tym, że przez całą zimę przebywają one w specjalnie skonstruowanych budkach. Metoda ta znacznie wpływa na uodpornienie cieląt na zmiany pogody, co zmniejsza niebezpieczeństwo chorób, znacznie poprawia wydajność mleczną i dalszy rozwój zwierząt.

Na zdjęciu — karmienie cieląt w PGR Wilków w pow. świdnickim.

### Pierwszy w Polsce gabinet ochrony pracy w budownictwie

WARSZAWA. — W dniu 12 bm. oddany został do użytku robotników budowlanych Stolicy wzorowy pierwszy w Polsce gabinet ochrony pracy w budownictwie mieszkaniowym. Otwierając wzorowy gabinet ochrony pracy, sekretarz CRZZ — Drożdż podkreślił, że Polska Ludowa prowadzi nieubłaganą walkę z pozostałościami gospodarki kapitalistycznej, dążąc do zapewnienia robotnikom jak najlepszych warunków pracy.

Gabinet ochrony pracy w budownictwie mieści się w ostatnio wyremontowanej zabytkowej kamienicze Barczków na rynku Starego Miasta.

## Obchody

### Dni Oświaty, Książki i Prasy

WARSZAWA. — Radosny nastrój cechuje przebieg tegorocznych Dni Oświaty, Książki i Prasy w całym kraju. Tematem licznych imprez jest walka naszego narodu o utrzymanie pokoju w imię ochrony naszego dorobku kulturalnego i oświatowego przed groźbą nowej wojny.

Na kiermaszach książkowych zorganizowanych w różnych punktach woj. lubelskiego największą popularnością cieszy się literatura marksistowska oraz dzieła znanych pisarzy bojowników o pokój. We wsiach Lubelszczyzny czynnych jest 1.800 punktów sprzedaży książek.

Ze wszystkich gromad województwa krakowskiego napływają liczne zgłoszenia do konkursu czytelniczego, ogłoszonego przez ZSCh pod hasłem upowszechnienia czytelnictwa.

Gromady wyróżniające się w pracy społecznej i oświatowej otrzymują z okazji Dni nagrody w postaci radioodbiorników, urządzeń bibliotecznych, sprzętu sportowego itp.

Związkowcy pomorscy urządzili dotychczas z okazji Dni — 38 wystaw książek i prasy, 32 imprezy artystyczne oraz 92 odczyty. Ponad 300 zespołów gazetek ściennych w Bydgoszczy i województwie opracowało specjalne numery, poświęcone tematyce Dni.

## Zbiórka

### na „Dom Chłopa”

WARSZAWA. — W niedzielę 13 maja w dniu Święta Ludowego, odbędzie się publiczna zbiórka na budowę „Domu Chłopa”.

„Dom Chłopa”, który zbudowany zostanie w ciągu najbliższych lat w samym centrum Warszawy, będzie symbolem zacieśniającego się sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Protoktorat nad budową „Domu Chłopa” objął Prezydent RP Bolesław Bierut. W skład Centralnego Komitetu Budowy „Domu Chłopa”, który powstał w końcu ub. roku, wchodzi przedstawiciel Rządu, naczelny władz PZPR i ZSL oraz przedstawiciele ZSCh, CRZZ, Ligi Kobiet, ZMP i Związku Literatów Polskich.

(Na stronie 2 zamieszczamy artykuł o obchodzonej dziś w całym kraju Święcie Ludowym).

## Kłamliwe oświadczenia nie oszukają nikogo

### Gromyko demaskuje obłudną taktykę delegatów zachodnich

PARYŻ. — 11 maja odbyło się 49 posiedzenie konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych.

Jako pierwszy przemawiał przedstawiciel Wielkiej Brytanii, Davies, powtarzając kłamstwa o „olbrzymiej przewadze ZSRR w dziedzinie zbrojeń” i usiłując w ten sposób usprawiedliwić odmowne stanowisko mocarstw zachodnich wobec propozycji w sprawie redukcji zbrojeń i sił zbrojnych czterech mocarstw i osłabić w pewnym przynajmniej stopniu niekorzystne wrażenie, jakie wywarło to stanowisko w szerokich masach ludowych, pragnących pokoju.

Przedstawiciel ZSRR Gromyko, poddał krytyce ostatnie wypowiedzi przedstawicieli Francji, Wielkiej Brytanii i USA, mówiąc m. in.:

Gdyby mocarstwa zachodnie istotnie chciały redukcji zbrojeń i sił zbrojnych, powinny one byłyby przyjąć propozycję radziecką, przewidującą ona bowiem zmniejszenie zbrojeń i sił zbrojnych wszystkich czterech mocarstw. W tej liczbie również Związku Radzieckiego.

### Rosną zastępy agitatorów

## Podpiszemy — wszyscy!

### W każdym zakątku kraju

### trwają przygotowania do Plebiscytu Pokoju

### Duchowieństwo, plastycy i aktorzy — zgłaszają akces

WARSZAWA. — Apel Światowej Rady Pokoju, domagający się zawarcia Paktu Pokoju, paktu, którego podpisanie przez 5 mocarstw odwróci od ludzkości niebezpieczeństwo wojny i pokrzyżuje plany anglo-amerykańskich podżegaczy wojennych — gorąco popiera cały naród polski. Nie ma dziś w kraju zakątka, gdzie nie mówiono o apelu, gdzie nie zbierałyby gniew przeciwko ludobójcom amerykańskim, pragnącym w imię nikczemnych interesów garstki miliarderów siać śmierć i zniszczenia, jak to dzieje się na Korei. Nie ma dziś w kraju zakątka, gdzie nie podkreślano wagi każdego podpisu, który zostanie złożony na karcie plebiscytowej.

## Uchwała Rządu

### o tworzeniu DRN-ów w większych miastach

WARSZAWA. — Rada Ministrów uchwaliła za zgodą Rady Państwa zasady podziału większych miast na dzielnice oraz określiła zakres działania dzielnicowych rad narodowych i ich organów.

Uchwała ta opiera się na doświadczeniach istniejących od kilku lat dzielnicowych rad narodowych w Warszawie i Łodzi.

W celu większego powiązania terenowych organów jednolitej władzy państwowej z masami pracującymi oraz sprawniejszego zaspokajania potrzeb ludności uchwała Rady Ministrów przewiduje, że na dzielnice mogą być dzielone miasta liczące ponad 100 tys. mieszkańców.

Podział na dzielnice dokonany może być również w innych miastach, stanowiących powiaty miejskie, jeżeli powołanie dzielnicowych rad narodowych jest wskazane z uwagi na zaplanowany szybki rozwój tych miast, bądź ze względu na szczególne warunki lokalne.

Na odbytym w Łodzi zebraniu rozszerzonego plenum komisji propagandowej Łódzkiego Komitetu Obronców Pokoju czynną pomoc w pracach organizacyjnych Plebiscytu zgłosili: literaci, aktorzy teatrów łódzkich, artyści — plastycy oraz intelektualiści i działacze katolicki.

Artyści — plastycy zgłosili swój udział przy dekoracji miasta. Występując na zebraniu ks. mgr Jan Arcab zadeklarował w imieniu łódzkich intelektualistów i działaczy katolickich pomoc przy pracach plebiscytowych. Składając swe oświadczenie ks. mgr Jan Arcab stwierdził m. in.:

„Przeprowadzenie Plebiscytu będzie wielką manifestacją jedności narodu wobec podstawowych zasad współczesnej polskiej racji stanu, sformułowanych w hasle frontu narodowego, postawionym przed całym narodem

## Obrady konferencji o pokojowe rozwiązanie problemu Niemiec

PARYŻ. — W sobotę po południu rozpoczęły się w Paryżu obrady Międzynarodowej Konferencji walki o pokojowe rozwiązanie problemu niemieckiego.

W obradach biorą udział delegaci z Niemieckiej Republiki Demokratycznej i z Niemiec zachodnich, z Austrii, Belgii, Francji, Włoch, Holandii, Luksemburga, Norwegii, Szwecji, Danii, Szwajcarii i Finlandii.

Na czele delegacji włoskiej, składającej się z przedstawicieli siedmiu miast, które najbardziej ucierpiały wskutek wojny, stoją: senator Casadei i deputowany Amendola.

## W. Billig

### podsekretarzem stanu w Min. Poczty i Telegr.

WARSZAWA. — Prezydent RP mianował podsekretarzem stanu w Ministerstwie Poczty i Telegrafów ob. Wilhelma Billiga dotychczasowego prezesa Centralnego Urzędu Radiofonii.

## Wyjazd

### delegacji ZMP do Wiednia

KATOWICE. — Dnia 12 bm. wyjechała z Katowic do Wiednia na zlot Wolnej Młodzieży Austriackiej 55-osobowa delegacja młodzieży polskiej.

W skład delegacji wchodzi: aktywiści ZMP z kierownikiem delegacji Tadeuszem Rudolfem — członkiem Zarządu Głównego ZMP na czele.

przez Prezydenta RP Bolesława Bieruta”.

Patriotyczne duchowieństwo Dolnego Śląska bierze masowy udział w przygotowaniach do Narodowego Plebiscytu Pokoju, agitując wśród rzesz katolików na rzecz utrzymania pokoju światowego i wzywając z ambon do gremialnego składania podpisów pod Apellem Światowej Rady Pokoju.

Na konferencji przedplebiscytowej, która odbyła się ostatnio we Wrocławiu, ponad 650 księży, zakonników i zakonnice, zadokumentowało swą postawę wobec zbliżającego się Plebiscytu Narodowego.

Zebrani uchwaliли rezolucję, w której m. in. czytamy: Przyłączamy się do uchwał Światowej Rady Pokoju i postanawiamy wziąć gremialny udział w Narodowym Plebiscycie Pokoju.

## Przemówienie

### delegata polskiego na sesji MOD

BUDAPESZT. — W piątek, w drugim dniu obrad Komitetu Wykonawczego Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy przemawiali m. in.: Albert Norden (Niemiecka Republika Demokratyczna), Pietro Kitto (Albania), Wu Wen-tao (Chiny), Jean Bedell (Francja) i Ferdynand Chaber (Polska).

Delegat Polski na wstępie omówił nikczemną rolę kapitalistycznej prasy w ideologicznym przygotowaniu wojny, po czym sprzecywał najważniejsze zadania, stojące obecnie przed Komitetem Wykonawczym MOD.

— Międzynarodowa Organizacja Dziennikarzy — oświadczył F. Chaber — powinna główny wysiłek skierować na zjednoczenie dziennikarzy w walce o pokój. W tym celu należy wzmocnić oddziaływanie na dziennikarzy pracujących w prasie kapitalistycznej, organizować ich akcję w obronie praw zawodowych, walczyć o izolację moralno-polityczną rozbijaczy tej jedności i dziennikarzy — podżegaczy wojennych.

## Ludność Trizonii

### przeciw remilitaryzacji

BERLIN. — Ankiety, rozpisywane ostatnio przez dzienniki zachodnio-niemieckie dowodzą, że przytłaczająca większość ludności Niemiec zachodnich wypowiada się przeciwko polityce wojny prowadzonej przez rząd Adenauera i przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Wyniki ankiety rozpisanej przez ukazujący się w Heidelbergu dziennik „Die Wandlung” wykazują, że 85 procent czytelników domaga się położenia kresu remilitaryzacji.

Ankiety rozpisane przez inne dzienniki dały następujące wyniki: „Frankfurter Neue Presse” — 88,3 proc. głosów przeciwko remilitaryzacji. „Kasseler Zeitung” — 94 proc. „Der Spiegel” (Hannover) — 85,1 proc., ukazujące się w Fuldzie czasopismo katolickie „Mann in der Zeit” — 90 proc. i ukazujące się w Frankfurtu nad Menem czasopismo „Die Tat” — 89 procent.

Tematy dnia

Eksterytorialni bandyci

W sytuacji nie do pozazdrośczenia...

W atmosferze lęku i niepewności...

Co to znaczy? Czyżby groziło tam...

Także nie.

A więc może napady bandyckie?

Ten domysł jest już bliższy prawdy...

Noszą oni mundury wojskowe i posiadają...

Biada cywilom, którzy dostaną się...

Nic dziwnego — rozkazem Trumana...

Trzeba też przyznać, że ta zmiana...

Jako członkowie amerykańskich...

Umundurowani gangsterzy korzystają...

Ładni „ambasadorowie”!

Pięknych czasów doczekali się...

na, stara Anglio! (S)

Przegląd osiągnięć polskiej wsi Święto pracujących chłopów pod hasłem walki o pokój i Plan 6-letni

W całej Polsce, we wszystkich gminach...

Dzień Świata Ludowego był w przedwojennej Polsce...

Wbrew polityce prawicowych przywódców...

skiej, cementował się sojusznicy, robotniczo - chłopski...

Rośnie pomoc klasy robotniczej i władzy ludowej...

Wymowną ilustracją przemian wsi polskiej są fakty...

ności, utrzymujący się z pracy poza rolnictwem...

Rośnie ilość towarów płynąca z miasta do wsi...

Wzrasta sieć szkół na wsi, żłobków, ośrodków zdrowia...

Większość wsi polskiej zdecydowanie na drogę budowy socjalizmu...

W tegorocznym obchodzie przewodzie będzie pracującej wsi...

Pracującej wsi polskiej, kroczącej ku nowemu życiu...

Walka wsi polskiej o pokój jest w naszym kraju...

Walka wsi polskiej o pokój — to paraliżowanie kułackiego...

Przyszłe traktorzystki chętnie czytają



Uczestniczki kursu dla traktorzystek po pracy z zainteresowaniem przeglądają nową książkę.

Już 1-go czerwca „Orbis” otwiera swe pensjonaty Zmiana cennika, klasyfikacja budynków i pokoi

„Orbis” przeprowadził w swoich pensjonatach...

Dotychczas we wszystkich domach wczasowych...

Niezależnie od tego, wyznaczono pokoje w zależności od stanu ich wyposażenia...

Skierowaniem do sęćle określonych domów i z góry wyznaczonych pokojów w pensjonatach...

Wczasowicze, którzy wynajmują po-

koje do swej wyłącznej dyspozycji, mają prawo zabrać...

„Orbis” prowadzi również tzw. wypoczynkowe ośrodki wiejskie...

Ważną rolę w tym zakresie odgrywa „Orbis” w całym kraju...



Na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Paryżu...

Codzienna nowelka „Expressu” Fachni Erdinsz Powrót do średniowiecza

W Turcji zawieszono działalność „Komitetu Pokoju”...

Reakcjonisci oświadczyli, że Komitet jest „niebezpieczną organizacją”...

— Zatrąwa ona dusze ludu! — dowodzą rządowe organy...

A Bechidsze Boram, założyciel „Komitetu”...

— Zgadza się, że działalność naszego „Komitetu”...

Bechidsze Boram, Adnan Dzemgil i Dżemal Anal...

Tak więc na hasło „Chcemy żyć” rząd turecki...

Dzisiejsze metody sądów tureckich nie

roznią się niczym od faszystowskich. Ba! Przypominają one...

Pozwólcie, że wam opowiem małą historyjkę...

Balkon nie wytrzymał ciężaru i załamał się...

Zrobił się wielki krzyk.

Krewni grubasa dowodzili, że za krew trzeba zapłacić...

Cieśla bronił się, jak mógł. Kiedy uwięziono go...

— Powiadacie, że ja jestem winien? Ja swoją robotę...

— Powiadacie, że ja jestem winien? Ja swoją robotę...

jest to moja wina, ale właściciela składu drzewa, Selima...

Udano się do Selima.

— Chodź z nami! — powiedzieli do niego...

Kadi spojrzął surowo na kupca.

— Prawda, że sprzedałeś cieśli deski?

— Przez te deski stało się nieszczęście. Deski były...

A na to handlarz: — Powiedziałem wyraźnie cieśli...

Spojrzał surowo na Selima, a potem oświadczył:

Sprawiedliwość musi stać się zadość. Krew za krew!

Przystąpiono natychmiast do wykonania wyroku.

Skazaniec był stanowczo za wysoki: je-

go stopy — kiedy powieszono go na niskich drzwiach...

— Ten człowiek jest za wysoki, a drzwi za niskie!

— Racz nam powiedzieć, co mamy począć?

Kadi błyśnął oczyma i rozkazał:

— Skoro ten łotr jest za wysoki, weźcie w takim razie...

— Dzisiaj sądzi się i więzi w Turcji bojoników...

— Z bułgarskiego tłum. C.)



WACŁAW MELKA: — Zgodnie z opinią ORZZ — przysługuje Panu...

CZYTELNICZY, którzy przysyłają listy w sprawie pracy przy budowie metra w Warszawie...

STROSKANA CZYTELNICZKA: — Ślub kościelny nie posiada mocy prawnej...

MARIA ŁASIŃSKA — KOŃSKIE: Zakład Ortopedyczny mieści się w Łodzi przy ul. Jaracza nr 7.

M. KUZMECKI — MOJA WOLA: Przesłane podanie do redakcji skierowaliśmy do dyrekcji Państw. Liceum Techniki...

CZYTELNICZY, nadsyłający listy do redakcji z prośbą o przynaglenie Urzędu Stanu Cywilnego...

STROSKANY: Dokument, o którym mowa, może być odtworzony przez sąd...

HALLO POLSKIE RADIO

PONIEDZIAŁEK, 14 MAJA 13.30 Aud. szkolna dla klasy III-IV — „Uczmy się śpiewać”...







